
 

 

           

  

 

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                               f.to (Ing. Salvatore Modesto) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale  e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

        IL RESPONSABILE 

                                                                                                                           (Ing. Salvatore Modesto) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    

 

  

  N°    99       del      09/04/2024       Registro di Settore                                   Prot. N°  3235            

 

  N°    248     del      09/04/2024       Registro  Generale       
 

O G G E T T O : 

TRASFERIMENTO SOMME II° BIMESTRE (MARZO-APRILE 2024) A 

FAVORE DELL’A.R.R.I.CAL. PER IL SERVIZIO DI TRATTAMENTO DEI 

RIFIUTI URBANI NON PERICOLOSI RESIDUALI E DELLA FRAZIONE 

ORGANICA DERIVANTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA 

EFFETTUATA NEI COMUNI RICADENTI NELL'AMBITO 

TERRITORIALE OTTIMALE DELLA PROVINCIA DI COSENZA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
in esecuzione del decreto del Sindaco n.23 del 21.07.2023 prot. 6058 di nomina del Responsabile del Settori 4 e 5 ai sensi 

dell’art.109 del Decreto Legislativo n.267/2000;   

adotta la seguente determinazione: 

VISTA la legge regionale 20.04.2022, n. 10 (“Organizzazione dei Servizi Pubblici Locali dell’Ambiente”), con la quale, tra 

l’altro, è stata istituita l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria (di seguito anche “Autorità”), individuata quale ente 

di governo dell’ambito territoriale ottimale per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 

integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani, a cui partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni della Calabria e la 

Città metropolitana di Reggio Calabria; 

DATO ATTO che ai sensi della richiamata legge regionale n. 10/2022, l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria: 

1. svolge la funzione di cui all’articolo 3-bis, comma 1-bis del D.L. 138/2011, convertito dalla L. 148/2011, relativa 

all’organizzazione del servizio pubblico locale in materia di acque e rifiuti, alla scelta delle rispettive forme di gestione e 

al loro affidamento e controllo, alla determinazione delle tariffe all'utenza per quanto di competenza e nel rispetto delle 

determinazioni dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) (art. 4, comma 4); 

2. subentra negli impianti e nei rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo alle Comunità d’Ambito, di cui alla legge 

regionale n. 14/2014, entro sei mesi decorrenti dalla data di cui al comma 2. All’esito dell’integrale subentro di cui al 

primo periodo del presente comma, le già menzionate Comunità d’Ambito territoriale ottimale in qualunque forma 

costituite, si intendono sciolte di diritto e i relativi organi decadono (art. 17, comma 3); 

3. fino alla data dell’integrale subentro di cui al comma 3, restano ferme le disposizioni della legge regionale n. 14/2014 che 

disciplinano le Comunità d’Ambito territoriali ottimali e la Città metropolitana di Reggio Calabria (art. 17, comma 4); 

CONSIDERATO CHE il comma 7 dell’art. 17 della Legge Regionale 20 aprile 2022, n. 10 prevede che “il Commissario 

Straordinario ha la legale rappresentanza dell'Ente fino alla nomina del direttore generale, cura fin da subito gli adempimenti 

relativi al servizio idrico integrato già di competenza dell’Autorità Idrica per la Calabria, adotta gli atti necessari per 

assicurare il subentro dell’Autorità nelle funzioni delle Comunità d’ambito entro la data di cui al comma 3 ed espleta tutte le 

funzioni dell’Autorità fino alla costituzione dei relativi organi …”; 

DATO ATTO che il Commissario Straordinario, subentrato agli Ambiti Territoriali Ottimali dal 01 gennaio 2023, con 

Decreto n. 58 del 30 dicembre 2022, ha stabilito, tra l’altro:  

1. Di Subentrare a tutti i contratti in essere relativamente ai cinque ambiti e prorogare i contratti di servizio per la gestione 

del trattamento e smaltimento rifiuti di cui all’”Allegato A”, con oneri a carico dei Comuni di ciascun Ambito, che 

saranno tenuti a corrisponderli con le modalità definite con apposito provvedimento, dopo aver acquisito la necessaria 

preliminare documentazione da parte degli ex Ambiti;  

2. Di Invitare i responsabili degli attuali Ambiti a trasmettere con l’urgenza del caso e, comunque, non oltre il 31 gennaio 

2023 tutta la documentazione necessaria al prosieguo dell’attività tecnico amministrativa dell’ARRICAL; 

CONSIDERATO CHE:  

SETTORE 5 – TECNICO MANUTENTIVO 

 

 

                              PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal  

 

___________________ e così per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Registro Pubblicazioni n. ___________________ 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL PROTOCOLLO ED ALBO 

                    

 

________________________________________________ 

 

Comune di SPEZZANO DELLA SILA 

Provincia di COSENZA 
____________ 

 

                                                     SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

Visto : Si esprime parere favorevole di regolarità amministrativa e contabile attestante la copertura 

finanziaria  
 

              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                      f.to (Rag. Berenice Guido) 
 

 

 

   

 



- gli operatori economici, che curano il trattamento dei Rur nonché lo smaltimento degli scarti di lavorazione, invocano 

quotidianamente la corresponsione degli oneri loro dovuti per il mantenimento del servizio a favore dei Comuni 

conferitori, a partire dagli arretrati pregressi all’anno 2022, non corrisposti dagli Ambiti nella loro funzione, oltre al saldo 

per lo stesso anno, che dovrà essere effettuato dall’ARRICAL con le risorse che i Comuni e/o gli ex Ambiti dovranno 

trasferire;  

- è necessario il rispetto della tempistica da parte degli Enti locali per il trasferimento delle risorse all’Autorità Rifiuti e 

Risorse Idriche della Calabria, necessarie a far fronte al pagamento delle fatture emesse dai fornitori dei servizi in linea 

con i rispettivi contratti;  

- il mancato pagamento porterà inevitabilmente al blocco del servizio con le immaginabili conseguenze;  

RITENUTO, pertanto, che per garantire il mantenimento in efficienza e regolarità del servizio di gestione degli impianti di 

trattamento e smaltimento dei rifiuti, si è reso necessario stabilire un modello di trasferimento delle risorse in linea con il 

modello di gestione fin qui adottato, prima dalla Regione Calabria (2013-2018) e dopo (dal 2019) dagli Ambiti Territoriali, 

nelle more dell’affidamento del Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, ai sensi dell’art. 202 del D. Lgs. n. 152/206 e 

ss.mm.ii.;  

PRESO ATTO che è stato stabilito che il modello più efficace nella gestione dei flussi finanziari per garantire il pagamento 

delle fatture agli operatori, per consentire il trattamento/smaltimento dei rifiuti negli impianti pubblici e/o privati a servizio 

pubblico è il trasferimento delle risorse dai Comuni, su base bimestrale anticipata, delle risorse che (in questa fase) 

saranno commisurate ad un sesto della spesa prevista a carico del medesimo Comune nel conto preventivo dell’anno 

precedente e che l’importo verrà adeguato a seguito della elaborazione della previsione di spesa per l’anno 2024 da parte 

dell’ARRICAL, una volta che gli ex Ambiti avranno trasferito quanto stabilito con il richiamato Decreto Commissariale n. 

58/2022;  

PRESO ATTO, altresì, che la piattaforma “Gaia”, software dedicato alla gestione dell’attuale sistema, applicato dall’ex 

Ambito Territoriale di Catanzaro, con nota Arrical n. 1439 del 22 dicembre 2022 (avente ad oggetto: Gestione 

programmazione conferimento/trattamento e smaltimento rifiuti. Utilizzo sistema informativo piattaforma GAIA) è stata 

estesa a tutti i Comuni della Calabria nonché agli operatori (pubblici e privati a servizio pubblico), consentendo, fra l’altro, di 

conoscere la programmazione giornaliera e settimanale dei conferimenti e gli eventuali aggiornamenti nelle ipotesi di 

anomalie;  

ATTESO che, per tutto quanto sopra riportato, è stato definito un modello di trasferimento delle risorse che nelle more 

dell’affidamento del Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, ai sensi dell’art. 202 del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., 

consenta all’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria, di garantire il servizio di trattamento rifiuti e smaltimento degli 

scarti di lavorazione presso gli impianti pubblici e privati ad uso pubblico provenienti dai Comuni ovvero da operatori a 

servizio degli stessi Enti; 

ATTESO che in relazione ai conferimenti riferibili all’anno 2023, per il periodo gennaio-giugno 2024 questo Ufficio ha 

stimato, quale importo da trasferire all’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Regione Calabria, una somma pari a € 

180.000,00; 

VISTA la nota Arrical n. 2397 del 16/06/2023, con la quale venivano comunicate le modalità circa il trasferimento delle 

predette somme; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

RICHIAMATA: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione - DUP 2024/2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 18.01.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del D.Lgs. n. 267/2000 ed i 

successivi provvedimenti con cui sono state apportate modifiche ed integrazioni; 

VISTO: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle norme 

generali di buona amministrazione come richiamate nella parte espositiva, la correttezza del procedimento, la convenienza e 

l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione e che non 

sussistono, conseguentemente, in capo allo stesso Responsabile, situazioni di conflitto di interesse in relazione ai contenuti 

del presente provvedimento ed in ordine alla soprastante istruttoria. 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del 

D.lgs 267 del 18.08.00; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito. 

 

DETERMINA 
 

Per le ragioni indicate in premesse e che quivi si intendono integralmente richiamate quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento: 

DI TRASFERIRE in favore dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Regione Calabria, con sede in Catanzaro in 

Viale Europa, 35 Loc. Germaneto CF 97108910791 una somma pari a € 59.629,37, quali oneri a carico di questo Ente 

per garantire il servizio di trattamento rifiuti e smaltimento degli scarti di lavorazione presso gli impianti pubblici e 

privati ad uso pubblico provenienti dal Comune di Spezzano della Sila relativi al II° bimestre 2024 ovvero per il 

periodo 01.03.2024 – 30.04.2024; 

DI DARE ATTO CHE il trasferimento della predetta somma verrà eseguita con la modalità Girofondi in Banca 

d’Italia – Tesoreria dello Stato – conto n. 320747 intestato all’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria, CF 

97108910791 con sede in Catanzaro in Viale Europa, 35 Loc. Germaneto;  

DI DARE ATTO che la somma di cui sopra è stata stimata in relazione ai conferimenti riferibili al medesimo periodo 

per l’anno 2022; 

DI IMPUTARE la predetta somma di € 59.629,37 al capitolo 1274 del Bilancio corrente esercizio; 

DI PROCEDERE con l’aggiornamento della piattaforma “Gaia”, circa il trasferimento dei predetti in favore della 

predetta Autorità Rifiuti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicità sulla rete internet, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 

e che lo stesso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Spezzano della Sila; 

 


